
PUBLICADO NO DOM/ES 
E~j_Ç)j PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
DECRETO Nº 3.214/2018 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições 1 gais, e com base no arti 9° inciso I da Lei 
nº 4.756 de 06 de dezembro de 2017. 

DECRETA: 
Art 1º - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constan1~00..11Ilfom.l..--

Art 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no 
anexo II. 

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

CODIGO 
08.00.00 
08.01.00 
1S.4Sl.0100.l.124 

09.00.00 
09.01.00 
1S.4S2.0110.2.084 

15.452.0110.2.08S 

15.4S2.0110.2.086 

CODIGO 
02.00.00 
02.01.00 
04.122.0020.1.171 
04.122.0020.1.171 
04.122.0060.1.072 
04.122.0530.2.002 
04.122.0S30.2.004 
04.122.0S30.2.004 

03.00.00 
03.01.00 
03.092.0030.1.118 
03.092.0030.1.118 
03.092.0030.2.117 
03.092.0030.2.117 
04.122.0S30.2.002 
04.122.0S30.2.004 
04.122.0S30.2.004 

04.00.00 
04.01.00 
04.122.0S30.2.002 

05.00.00 
05.01.00 
04.122.0S30.2.002 
04.122.0530.2.002 

alácio Municipal, em Serra, aos 29 de Outubro de 2018. 

~ /Í 

AUDIFAX cHÃitl'e§ PIMENTE( eARce(" 

,' 

Í ./ 

· Pref. ·to M nici1ial 

_,,/ 

URIETE CANEVA 
-···secretária de Planejamento Estra 'gico 

(CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇAO 

ESPECIFICAT·.no NATUREZA 
SECRETARIA DE OBRAS 
Secretaria de Obras 
Elaboração de estudos e projetos 4.4.90.Sl.OO 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
Secretaria de Serviços 
Fortalecer, Intensificar e Manter Áreas Verdes na 3.3.90.39.00 

Intensificar e Manter os Serviços de Limpeza Urban 3.3.90.34.00 
3.3.90.92.00 

Intensificar Procedimentos para Manutenções em Via 3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 

ESPECIFICArAo FR 
COORDENADORIA DE GOVERNO 
Coordenadoria de Governo 
Implantar e manter o programa de participação púb 3.3.90.30.00 
Implantar e manter o programa de participação púb 3.3.90.39.00 
Promover Ações, Capacitações e Eventos para Execuç 3.3.90.39.00 
Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 4.4.90.52.00 
Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 
Manutenção dos Serviços de Transporte 4.4.90.52.00 

PROCURADORIA GERAL 
Procuradoria Geral 
Implantação do Sistema de Controle Judicial 3.3.90.39.00 
Implantação do Sistema de Controle Judicial 4.4.90.S2.00 
Exercer a Representação Judicial, Extrajudicial, A 3.3.90.30.00 
Exercer a Representação Judicial, Extrajudicial, A 3.3.90.36.00 
Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.33.00 
Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 
Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.39.00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Controladoria Geral do Município 
Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 

SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
Sec. Adm. e Recursos Humanos 
Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 
Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 

FR 

1.000.0000 

1.000.0000 
1.604.0000 

1.000.0000 
1.000.0000 

1.000.0000 
1.000.0000 

TOTAL 

NATUREZA 

1.000.0000 
1.000.0000 
1.000.0000 
1.000.0000 
1.000.0000 
1.000.0000 

1.000.0000 
1.000.0000 
1.000.0000 
1.000.0000 
1.000.0000 
1.000.0000 
1.000.0000 

1.000.0000 

1.000.0000 
1.000.0000 

R!G1 00 
VALOR 

171.000 

419.000 
1.000.000 

3.86S.OOO 
505.853 

3S6.317 
200.000 

6.517.170 

RS1.00 
VALOR 

10.000 
15.000 
10.000 
12.000 
S0.000 
12.000 

10.000 
20.000 
10.000 
13.000 
10.000 
12.000 
14.000 

11.000 

20.000 
S0.000 



04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 4.4.90.52.00 1.000.0000 12.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0070.1.247 Fortalecer e garantir as ações do Orçamento Partic 3.3.90.36.00 1.000.0000 10.000 
04.122.0070.1.247 Farta lecer e garantir as ações do Orçamento Partic 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 14.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
19.126.0080.1.150 Reestruturar e manter o Datacenter 4.4.90.52.00 1.000.0000 40.000 
19.126.0080.2.142 Ampliar e Manter os Serviças de Banco de Dados e I 3.3.90.39.00 1.000.0000 12.000 
19.126.0080.2.145 Aquisição e Manutenção de Equipamentos de Informát 3.3.90.39.00 1.000.0000 14.000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 100.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 40.000 
04.123.0090.1.087 Ampliar as Ações de Acompanhamento do VAF [Valor A 3.3.90.39.00 1.000.0000 12.000 
04.123.0090.1.091 Educação Tributária 3.3.90.31.00 1.000.0000 20.000 
04.123.0090.1.092 Gestão do Sistema de TI da Fazenda Municipal 4.4.90.52.00 1.000.0000 20.000 

07.02.00 Fundo de Modernização da Adm. Tributária - FMT 
04.123.0090.1.089 Atualizar a Planta Genérica de Valores e Realizar 3.3.90.39.00 1.000.0000 40.000 
04.123.0090.1.095 Serra Nota 10 3.3.90.31.00 1.000.0000 40.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 13.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 40.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 4.4. 90.52.00 1.000.0000 40.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 50.000 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 10.000 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 50.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 40.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.39.00 1.000.0000 25.000 
15.451.0100.1.123 Construir, Reformar e Ampliar Prédios Administrati 4.4.90.51.00 1.000.0000 10.000 
15.451.0100.1.123 Construir, Reformar e Ampliar Prédios Administrati 4.4.90.92.00 1.000.0000 30.000 
15.451.0100.1.126 Implementar a Urbanização de Orlas. 4.4.90.51.00 1.000.0000 20.000 

15.451.0100.1.129 Recuperar ou Urbanizar Áreas Degradadas 3.3.90.39.00 1.000.0186 5.000 
15.451.0100.1.129 Recuperar ou Urbanizar Áreas Degradadas 3.3.90.39.00 1.000.0187 4.170 
15.451.0100.2.122 Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 4.4.90.51.00 1.000.0190 40.000 

15.451.0100.2.122 Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 4.4.90.51.00 1.000.0191 15.000 
15.451.0100.2.122 Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 
15.451.0100.2.122 Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 4.4.90.52.00 1.000.0189 10.000 
15.451.0100.2.122 Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 4.4.90.92.00 1.000.0190 40.000 
15.451.0100.2.127 Manter, Reformar, Adequar e Ampliar Sistema, Equip 4.4.90.51.00 1.000.0000 14.000 
15.451.0100.2.130 Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 
15.451.0100.2.130 Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 4.4.90.51.00 1.000.0244 14.000 
15.451.0100.2.130 Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 4.4.90.92.00 1.000.0000 20.000 
15.451.0100.2.130 Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 4.4.90.93.00 1.000.0000 20.000 
28.846.0000.3.291 Pagamento de Indenizações e Restituições 3.3.90.93.00 1.000.0000 50.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 13.000 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 100.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 
15.452.0110.2.085 Intensificar e Manter os Serviços de Limpeza Urban 3.3.90.39.00 1.604.0000 1.000.000 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.33.00 1.000.0000 10.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.36.00 1.000.0000 10.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.93.00 1.000.0000 10.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 50.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

13.391.0150.2.226 Apoiar e Fomentar as Manifestações Culturais da Ci 3.3.90.39.00 1.000.0000 15. 00 
13.392.0150.2.229 Garantir, Manter e Incentivar as Manifestações do 3.3.50.43.00 1.000.0000 20. 00 
13.392.0150.2.229 Garantir, Manter e Incentivar as Manifestações do 3.3.90.92.00 1.000.0000 10. 00 
13.392.0150.2.232 Valorizar e Preservar o Patrimônio Histórico Mater 3.3.90.30.00 1.000.0000 12.0 
23.695.0160.2.259 Promover, Fomentar, Divulgar e Fortalecer a Identi 3.3.50.43.00 1.000.0000 12.000 
27.811.0140.1.221 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto Educacional 3.3.90.39.00 1.000.0000 14.000 
27.811.0140.2.220 Fomentar, Incentivar e Apoiar o Desenvolvimento da 3.3.50.41.00 1.000.0000 10.000 
27.813.0140.2.222 Fomentar, Promover e Apoiar o Esporte e Lazer nas 3.3.50.41.00 1.000.0000 20.000 
27 .813.0140.2.222 Fomentar, Promover e Apoiar o Esporte e Lazer nas 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 a 27.813.0140.2.222 Fomentar, Promover e Apoiar o Esporte e Lazer nas 3.3.90.31.00 1.000.0000 15.000 
27.813.0340.1.234 Fomentar, Promover e Apoiar o Paradesporto, Atravé 3.3. 90.39.00 1.000.0000 15.000 



13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 
08.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.36.00 1.000.0000 10.000 
08.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 200.000 
08.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 40.000 
08.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.92.00 1.000.0000 10.000 

13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0250.1.180 Desenvolver Ações de Segurança Alimentar e Nutrici 3.3.90.32.00 1.000.0000 11.000 

08.244.0250.2.182 Manter a oferta de Benefícios Eventuais da Assistê 3.3.90.48.00 1.000.0000 15.000 
08.244.0280.2.187 Garantir e manter Serviços de ação Continuada d 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 25.000 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 25.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 
18.541.0300.1.055 Elaborar o Plano Municipal de Gerenciamento Costei 3.3.90.39.00 1.000.0175 10.000 
18.541.0300.1.055 Elaborar o Plano Municipal de Gerenciamento Costei 3.3.90.39.00 1.000.0286 10.000 

18.544.0300.1.053 Elaborar e Implementar o Monitoramento dos Recurso 3.3.90.39.00 1.000.0000 14.000 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
11.334.0320.2.027 Fomentar Empreendimentos Associativos no Município 3.3.50.43.00 1.000.0000 10.000 
19.571.0310.1.019 Implantar no Município o Pólo de Inovação Tecnológ 3. 3. 90.39. ºº 1.000.0000 10.000 

23.691.0310.1.021 Promover Ações para a Competitividade e Atração d 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 
23.691.0310.2.020 Incentivar e fortalecer a formalização do empreend 3.3.50.43.00 1.000.0000 20.000 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 40.000 

04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3. 90.36.00 1.000.0000 15.000 

04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 30.000 
15.451.0330.2.107 Manter, Expandir e Modernizar a Sinalização Horizo 4.4.90.52.00 1.000.0000 20.000 

15.451.0330.2.107 Manter, Expandir e Modernizar a Sinalização Horizo 4.4.90.92.00 1.000.0000 10.000 
15.452.0080.1.140 Ampliar a Oferta de Serviços On-line a Serem Dispo 4.4.90.52.00 1.000.0000 15.000 

15.452.0330.2.105 Fortalecer e Controlar a Fiscalização de C.Oncessõe 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

15.451.0330.2.107 Manter, Expandir e Modernizar a Sinalização Horizo 4.4.90.51.00 1.000.0000 260.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0370.1.242 Elaborar e Manter os Planos Municipais de Direitos 3.3.90.39.00 1.000.0000 12.000 
04.122.0370.2.239 Disseminar a Cultura de Direitos Humanos LGBT na S 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 
04.122.0370.2.239 Disseminar a Cultura de Direitos Humanos LGBT na S 4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.33.00 1.000.0000 10.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.39.00 1.000.0000 25.000 

14.422.0350.2.136 Criar, Estruturar e Fortalecer os Espaços Públicos 4.4.90.52.00 1.000.0000 14.000 

17.02.00 Fundo de Direitos Difusos 
14.422.0360.2.166 Atendimento Humanizado e Orientativo ao Consumidor 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 
14.422.0360.2.166 Atendimento Humanizado e Orientativo ao Consumidor 3.3.90.92.00 1.000.0000 10.000 
14.422.0360.2.168 Educação e Proteção dos Direitos do Consumidor 3.3.90.36.00 1.000.0000 10.000 
14.422.0360.2.169 Fiscalização Educadora e Presente 3. 3. 90. 92. ºº 1.000.0000 10.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 

04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 

16.482.0400.1.112 Criar Sistema informatizado de cadastro único de p 3.3.90.39.00 1.000.0000 14.000 
16.482.0410.1.213 Elaborar Projeto de Regularização Fundiária 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 12.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.33.00 1.000.0000 10.000 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 20.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 30.000 
06.183.0430.1.160 Implementar Projeto "Recriando Cotidianos" 3.3.90.39.00 1.000.0197 15.000 
06.183.0430.2.158 Implementar ações primárias, secundárias e terciár 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 q 06.183.0440.2.250 Aprimorar e Modernizar as Operações de Trânsito 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

06.183.0440.2.252 Estruturar e Modernizar a Segurança Patrimonial e 4.4.90.52.00 1.000.0000 15.000 
06.183.0440.2.253 Estruturar, Ampliar e Manter Guarda Civil Municipa 3.3.90.36.00 1.000.0000 14.000 



06.183.0440.2.253 Estruturar, Ampliar e Manter Guarda Civil Municipa 3.3.90.39.00 1.000.0176 14.UUU 

06.183.0440.2.253 Estruturar, Ampliar e Manter Guarda Civil Municipa 3.3.90.39.00 1.000.0197 10.000 
06.183.0440.2.256 Reestruturar, Ampliar e Manter Sistema de Videopro 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.000 
06.183.0440.2.256 Reestruturar, Ampliar e Manter Sistema de Videopro 3.3.90.39.00 1.000.0000 30.000 
06.183.0440.2.256 Reestruturar, Ampliar e Manter Sistema de Videopro 4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 

19.02.00 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 
06.182.0420.2.010 Criar e Manter o Comitê de Risco de Desastre 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 
06.182.0420.2.011 Criar e Manter Fundo Municipal de Proteção e Defes 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 
06.182.0420.2.014 Implementar e Manter Ações Educativas e Preventiva 4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
04.131.0500.1.224 Modernizar a Estruturação Física e Tecnológica da 4.4.90.52.00 1.000.0000 13.000 

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 
21.01.00 Sec. Especial Agric. Agrot. Aquic. e Pesca 
20.605.0460.1.047 Estruturar Locais para Beneficiamento e Comerciali 3.3.90.39.00 1.000.0000 11.000 
20.605.0460.2.048 Melhoria das Estruturas de Trabalho dos Pescadores 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
20.605.0460.2.048 Melhoria das Estruturas de Trabalho dos Pescadores 4.4.90.51.00 1.000.0000 20.000 
20. 608. 0450.2. 022 Fortalecer Prod. Agorp., Agric. Familiar e o Agrot 3.3.90.39.00 1.000.0000 12.000 
20.608.0450.2.022 Fortalecer Prod. Agorp., Agric. Familiar e o Agrot 4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 
20.608.0450.2.024 Qualificar Agricultores e Trabalhadores da Ativida 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

21.02.00 Fundo Municipal de Desenvolv. Rural Sustentável 
20.608.0450.2.022 fortalecer Prod. Agorp., Agric. Familiar e o Agrot 4.4.90.52.00 1.000.0000 25.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTlCAS PÚBUCAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 20.000 
04.122.0530.2.003 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.39.00 1.000.0000 12.000 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 11.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0530.2.002 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 
04.122.0530.2.004 Manutenção dos Serviços de Transporte 3.3.90.39.00 1.000.0000 14.000 
11.334.0490.2.007 Criar e Manter a Central de Atendimento ao Emprega 3.3.90.39.00 1.000.0000 10.000 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
28.841.0000.3.288 Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública 3.2.91.21.00 1.000.0000 20.000 

4.6.90.71.00 1.000.0000 940.000 
28.846.0000.3.291 Pagamento de Indenizações e Restituições 3.3.90.93.00 1.000.0000 15.000 

TOTAL 6.517.170 


